Sanctissime ac Beatissime Pater! s 

Post oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae. 

Anno proxime elapso mortuus est in provinţia mea Reve-
rendissimus in Christo Pater D. Bernardinus Quirinus Episcopus 
olim Baccoviensis ritus Romani, post cuius ex hac vita decessum, 
(ne Ecclesia sine legittimo pastore suo orbata diu maneat ani-
maeque fidelium aliquod detrimentum salutis suae patiantur, seu 
etiam ordo Ecclesiasticus quodammodo turbetur), de alio Episcopo 
providendum esse mihi censui et nominavi Reverendissimum Patrem 
iratrem Hieronimum Arsenglium Conventualem, Viccarium Apos-
tolicum in spiritualibus per Provintiam Moldaviae, hominem 
probum, doctum, in rebus Ecclesiasticis optime versatum, bonae 
vitae et boni exempli presbiterum. qui iam a viginti et plus annis 
in hac Provinţia in monasterio Baccoviensi relligiose vivendo, 
honeste se gessit, officiumque viccariatus sui ' bene et cum laude 
administravit, linguae quoque huius Provintiae meae peritus est. 
Quapropter, cum ob eius vitae integritatem, turn etiam quod et 
ipsius Reverendissimi Episcopi, pie nuper defuncţi, haec ultima 
voluntas et interposita ad nos intercessio fuerat (nimirum ut is 
in locum eius succedat omnes denique incolae Provintiae ritus 
praedicti hunc ipsum non alium pro Episcopo communibus su-
ffragiis dari sibi a nobis postulaverunt) illud munus ei conferendo 
Sanctităţi Vestrae praesentandum esse diligenter volui, humiliter 
supplicando, ut Sanctitas Vestra praedictum venerabilem patrem 
Hieronimum nominatum a me Episcopum Baccoviensem aùthoritate 
Sua Pontificali confirmare et Sacram pro Episcopato supradicto 
ei mittere non dedignetur. Quod ego humillimis servitiis meis et 
omni qua poterò gratitudine, ille autem devotis et continuis ad 
Deum pro Sactitate Vestra precibus, rependere Sactitati Vestrae 
studebimus. Provolvo me interim ad oscula beatorum pedum 
Sanctitatis Vestrae, cui me ipsum Provintiamque hanc meam unice 
commendatam esse cupio. Datum in Civitate lassi die XVII-o 
mensis Ianuarii. Anno salutis humanae. MDC VI-o. 

Sanctitatis Vestrae 

17. I, 1606 

humilis servitor 
<Archiv. Vat. Borghese 
IV. 21. foglio 32). 

Hieremias MohiJa Dei gratia Pala-
tinus et Princeps haereditarius Terra-
rum Moldaviae. 

554 N. BUTA 

Pe verso : 
Sanctissimo et Beatissimo in Christo Pati i 
Paulo Quinto Divina Providentia Pontifici 
Maximo Romano Domino Domino Cle-
mentissimo. 

Scrisoarea lui Mateiu Basara!) Domnul Ţărei-Româneşti cătră 
Cardinalul Caponi, Prefectul Congregaţiei De Propaganda Fide, 
prin care recomandă pe magistrul Venanzo Berardi1 In mod 

deosebit. 

29. III. 1647. 

Illustrissime et Eminent ssime Domine Reverendissime ! 

Reverendissimum Patrem Magistrum Venantium isthuc rever-
surum ex gratia nostra, quam plenis numeris multorum annorum 
experimento sibi devinxit, Sacrae Congregationi et Vestrae Emi— 
nentiae illius Praefecto comendare tenemur, quippe religiosae ipse 
vitae integritate fuit semper in hac Provincia gratissimus et exem-
plaris, id quod eum et ex aliis franciscanae familiae nobis nos-
trisque Baronibus comprobatum sit, inde alterius ordinis Monacos, 
quorum moltitudo . confusionem solum et nobis laborem parit, 
eum horum detrimento nunquam simus admissuri. Unde V. E. in 
hoc nostro proposito fautorem deprecamur, cui interim nostra 
omnia officia et studia offerimus. 

Datum Tragovistae ex nostro Palatio die 29 Marţii 1647 S. V. 
V. E. R. 

Io Matteiu Voevod. 
Pe verso : II l . m o et E m m . r a o Domino Dominus Cardinalis 

Caponi Sacrae Congregationis Praefectus. Amico 
et Domino Rev . m o 

(Archiva Propagandei; Lettere vol. 64 f. 114). 

Scrisoarea lai Mateiu Basarab cătră papa Inocentie X 
recomandă pe Venantius şi pe Franciscus Mera. 

13. VIII. 1650. 

Sanctissime ac Beatissime Pater Domine Domine Cle-
mentissime! Post oscula beatorum manuum Sanctitatis 
Vestrae utramque salutem ex animo precor. 

Periucu(n) dae mihi semper extiterant litterae quas aliquo-
ties per varios Patres Ordinis S. Francisci a Sede Sanctitatis 
Vestrae allatas habui eo magis quo ferventius (?) seduliusque non 

1 Misionar apostolic şi Comisarul provincial al Minoriţilor conventuali-

pro cleri integritate et conservations continue desudas, sed etiam 
de incolumitate totius Christianitatis diu noctuque invigilando me 
quoque pusillum in loco remotissimo Sanctitatis Vestrae ciientem 
oblivioni tradere non sinis ideo qua par est reverentia condignas 
Sanctitati Vestrae ago gratias et tanquam Apostolicum a Deo 
Vicaria potestate Praefectum summo studio veneror et amicissime 
saluto. Et quoniam assidue parebam in omnibus iussis Sanctitatis 
Vestrae quoties mihi pro Patribus Ordinis huius S. Francisci 
Minorum Conventualium quos ego uti decet omni favore et 
benevolentia prosequor tum de Monasterio in Sede nostra Prin
cipali Targovisiiensi condito oblata fuerant sic non dubito quin 
et Sanctitas Vestra istos Religiosos qui hinc antiquitus a prima 
Antecessorum nostrorum fundatione cum máximo cultus Divini 
praeerant emolumento et eum devote et pissime (sic) incolebant 
(nisi a Sanctitate Vestra tales huic loco provideante qui moribus, 
Doctrina, Sanctitate vitae et bono polleant exemplo) sua Pastorali 
chántate ac dementia de integro conservare ac Privilegiis et 
immunitatibus huic Monasterio ac Maioribus nostris sibi concessis 
tranquille ac benigna ac suprema authoritate sua frui concedere 
non renuet imote Sanctitas Vestra in omnibus illis clementem (?) 
praebeat praesertim huic Reverendi Patri Venantio Doctori S. F. 
qui duodecim peractis in istius Monasterii regimine annis ita 
virtute enituit ut nihil amplius ab eo desiderare potuit quem 
reversurum inde in Patriam singulari modo Sanctitati Vestrae 
commendatum esse volui. Non praetermittendo eiusdem ordinis 
Venerabilem Patrem Franciscum Maeram Sperarti Baccalaurensemi 
S. F. a sexenio alterius in ditione mea Parochiae Capolongi 
(sic) sitae, vigiiantem administratorem, qui indicio omnium pro-
pietate et zelo circa salutem animarum dignus censetur ut a 
Sanctitate Vestra officio superiori Magistratus seu Doctoratus 
benigne fungatur, talis autem functio ut sit hoc in loco cupio. 
Superest maximopere efflagitari a Sanctitate Vestra aliquas reli
quias sive liquorem Sanctum qui Deo cooperante ob merita Sancto
rum suorum visus debilitat^m iuvasset oculorumque passiones 
mystice follerei gratiose mihi benedicta sua porrigere manu rem 
fore apud me acceptabilem et iucundam existimet. De reliquo 
ille Deus Magnus qui Sanctitatem Vestram bono Ecclesiae suae 
constituit diu etiam incolumem conservet. Cui me cum humillibus 
obsequiis meis Sacrae benedictioni Sanctitatis Vestrae diljgentisime 
commendo. Targovistiae ex Sede nostra Primaria 13 Augusti 
Anno Domini 1650.